
Z a m y š l e n í 

Vážení spoluobčané, 
Prázdniny nám došly ke 

svému závěru a já doufám, že jste 
si je všichni náležitě užili, i když 
vzhledem ke stále trvajícím opatře-
ním to nebylo tak, jak jsme byli 
zvyklí v letech před koronavirem. 
Snad již příští rok bude volný, bez 
příkazů a nařízení. Teď si ale uvě-
domuji, že to samé jsem psal minu-
lé léto, a tak jsem již trochu skep-
tičtější. Musíme doufat, že nás ne-
zasáhne další vlna v takovém rozsa-
hu, jako tomu bylo na podzim mi-
nulého roku. K tomu se váže i ná-
stup našich dětí do školy. Zatím pár 
nepříjemných opatření spojených 
s výukou přetrvává, a tak nejen že 
přeji žákům, a hlavně prvňáčkům 
úspěšný start v nové etapě života, 
ale přeji také pedagogickému sboru 
a všem zaměstnancům Základní 
školy v Poběžovicích školní rok, kte-
rý se bude vyvíjet v pozitivním smě-
ru, a ne spíše k zákazům, případně 
k opětovnému uzavření školy. To si 
již snad nikdo nepřeje. Dvakrát sta-
čilo a zde by to nebylo, jak říkáme, 
do třetice všeho dobrého. 
Máme také za sebou tradiční Pobě-
žovické pouťové slavnosti, které by-
ly sice ve větším rozsahu, než tomu 
bylo v minulém roce, ale přesto byl 
program velice omezený. Jak jsem 
již avizoval před jejich konáním, 
jedním z důvodů bylo uspoření části 
nákladů a druhým důvodem jsou 
stálá opatření, kdy ještě v červnu 
nebylo jasné, v jakém rozsahu bude 

možné takovou akci 
uspořádat. Já věřím, 

že již příští rok bude lepší a budeme 
se pomalu vracet k normálnímu 
průběhu slavností. I tak jsem letos 
během svých pochůzek po různých 
akcích viděl spoustu bavících se lidí 
a byl jsem opravdu rád, že si každý 
našel „to své“. Kultura se nám tak-
též pomalu rozjíždí a můžeme se 
například potkat na některé z krás-
ných přednášek o poběžovické his-
torii, případně každý poslední pátek 
v měsíci na promítání v našem kině.  
Rád bych se v rámci svého slova 
věnoval tentokrát komunikacím 
v našem městě. Částečně toto téma 
otevírám často, neboť věřím, že je 
to jeden z nejpalčivějších problémů, 
které nás trápí. Již na začátku jsme 
se v rámci vedení města domluvili a 
zavázali se, že každý rok bude něja-
ká komunikace opravena. Zatím se 
nám tento cíl daří plnit úspěšně, ale 
samozřejmě nemůžeme očekávat, 
že během několika let budou Pobě-
žovice a okolní části zcela bez výtlu-
ků a s krásným asfaltem. Tento běh 
je na dlouhou trať a bohužel si mu-
síme přiznat, že asfaltové komuni-
kace v Poběžovicích budeme řešit 
ještě možná za 10 a více let. I tak 
ale máme za necelé tři roky za se-
bou opravu Slovanské ulice, částeč-
ně vyasfaltované Příkopy, vysprave-
nou cestu do zámeckého areálu, vy-
asfaltovanou zadní část obce Zámě-
líč, spravovalo se také v Sezemíně, 
Ohnišťovicích, Šitboři, část komuni-
kace na Sedlec a bylo také oprave-
no neskutečné množství výtluků a 
děr, které nás trápily velice dlouhou 
dobu. Celkem se jedná o několik ki-

lometrů komunikací, po kte-
rých se nám bude jezdit a 
chodit o něco lépe. V letošním roce 
ještě bude ještě dokončena ulice 
Dolní, kde asfalt ani nepamatujeme. 
Hotová je taktéž projektová doku-
mentace na ulici Větrnou, kde je si-
tuace taktéž tristní a nyní už jen če-
káme na vydání stavebního povole-
ní. Ihned po jeho vydání budeme 
celou zakázku soutěžit, aby práce 
na její rekonstrukci mohly začít 
nejpozději na jaře příštího roku. 
Rád bych, aby některé přípravy za-
čaly již letos, ale to se bude odvíjet 
od výsledku výběrového řízení na 
zhotovitele. Prozatím jsme využili 
zbytků asfaltového recyklátu, který 
byl zatím ve Větrné položen, aby 
alespoň částečně ulevil nemovitos-
tem v jejím území. Taktéž budeme 
podávat na podzim letošního roku 
žádost o dotaci z programu Státního 
fondu dopravní infrastruktury na 
ulici Masarykova, kde je velice po-
třeba vyřešit dopravně bezpečnostní 
situaci díky absenci chodníků. Bude-
me se snažit, abychom se jich 
v příštích letech konečně dočkali a 
děti tak nepobíhaly před projíždějí-
cími vozidly. Vrátím se zpět k jiho-
východní části Poběžovic, kde nena-
jdeme ani jednu ulici s řádným po-
vrchem. Jak jsem již avizoval, v le-
tošním roce dokončíme opravu ulice 
Dolní, další přijde na řadu ulice Hor-
ní, kde je potřeba vyřešit lépe fun-
gující odvodnění – což nám ostatně 
letošní deště potvrdily. No a bude-
me pokračovat dále… 
Rozumím tomu, že bychom si přáli 

rychlejší postup, ale když si shrne-
me výše uvedené, je to tempo, kte-
ré nás dovede jednou ke zdárnému 
konci.  
Vážení spoluobčané, rád bych vám 
popřál krásné prožití babího léta, 
kdy můžeme ještě chvilku relaxovat 
v lese při sběru hub, prvňáčkům 
úspěšný vstup mezi školáky a ostat-
ním žákům 
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Sobota 21. srpna (přesně na výročí 
okupace armádami Varšavské 
smlouvy) byl hlavní den Poběžovic-
kých pouťových slavností. Od 10.00 
hodin si mohly děti zasportovat na 
náměstí Míru a poměrně hojně toho 
i využily. Na šesti "sportovištích" si 
mohly vyzkoušet svoji rychlost, o-
bratnost či sílu. Po splnění všech 
disciplín obdrželo každé dítě poukaz 
na balónek a lízátko, které jim byly 

odměnou za usilovné snažení. Velký 
dík zde patří několika dobrovolní-
kům, kteří vše obětavě a s úsmě-
vem řídili a pochopitelně sponzorům 
cen.  
Současně fungovala nad MKIS ve 
stanu tvůrčí dílna, kde si děti mohly 
sami namalovat kámen, či vytvořit 
různá další umělecká dílka. I zde 
pracovalo několik ochotných asis-

tentů, kterým za to patří rovněž vel-
ký dík. V Obřadní místnosti Městské-
ho úřadu Poběžovice byla otevřena 
opravdu zajímavá výstava o historii 
Poběžovic, kde bylo k vidění mnoho 
zajímavých fotografií, které jsou ve-
řejnosti zcela neznámé. Zajímavé 
byly i obrazy malíře Alfréda Offnera.  
Chvíli po poledni se vše chystalo na 
doběh prvních borců Panevropského 
půlmaratonu 2021, kteří vyběhli ten-
tokrát namísto z německého Sta-
dlernu, z českého Rybníku. Němec-
ká strana kvůli restrikcím v souvis-
losti s covid-19 odmítla oficiální ú-
čast na letošním běhu. I přesto se 
ve startovním poli několik Němců 
objevilo. Nakonec se první v cíli ob-
jevil Ondřej Teska z týmu Lesů Čes-
ké republiky v čase 1:23:42. Na dru-
hém místě doběhl Jan Mitáček z tý-
mu Humanita s časem 1:25:49 a 

třetí skončil Tomáš Třešňák z České 
Lípy s časem 1:27:44. Mezi ženami 
zvítězila Blanka Šindelářová z Blovic, 
která časem 1:37:18 obsadila celko-
vě 11. místo. Druhá v ženách skon-

čila Stanislava Forsterová z Nového 
Kramolína v čase 1:47:26 (celkově 
20. místo) a 

Myslíte si, že důchodci nepotře-
bují dovolenou? Chyba! Dovole-
ná není jen se "válet" někde u 
moře nebo v lázních. Dovolená 
je i si dovolit vypadnout z běžné-
ho životního režimu a podívat se 
na jiné lidi. I když nakonec zjistí-
te, že se od těch ostatních až tak 
moc nelišíte. Ale když se chce 
vydat na dovolenou takový něja-
ký důchodce, záleží na tom, kde 
žije. Pokud v nějakém tom domě 
důchodců, pardon, teď se říká 
seniorů, není to problém. Horší 
je, když žijete v dome či bytě. To 
musíte někoho "zmermomocnit", 
aby se postaral. Ale myslím, že 
na nějaký ten týden se dá ušetřit 
i ze současných důchodů, zvláš-
tě, když má člověk potomky, 
kteří mu přejí. Ale o to teď ne-
jde. Abych se vrátila do Poběžo-
vic! I tady jsou "potomci" těch, 
kteří měli a mají rádi místo, kde 
žijí. A dokazují to i činy. Tím za-
tím velmi záslužným je výstava 
na "radnici", kterou připravila za 
pomoci odborníků Komise pro 
zámek a hrad Ronšperk. Omlou-
vám se za nepřesný název. Mladí 
- mimo jiné i vnučka spisovatele 
a divadelníka a výborného učite-
le Jiřího Pelikána, Eva Vondrašo-
vá, zde instalovali originální ex-
pozici. Byla to již druhá výstava. 
První byla na bývalé poště (pak 
Pelíšek) věnovaná Ing. Purghar-
tovi. Chtěla bych jen připome-
nout, že komise (omlouvám se 
se trochu ironie - komise dřív do-
hlížely na to, co se smí a nesmí, i 
když takové ty kulturní měly svůj 
význam - alespoň jedna pravice 
věděla, co dělá levice, a když by-
lo víc akcí, daly se koordinovat), 
je vlastně takový "potomek“, či 
spíše vnučka bývalého Dobro-
hosta (viz např. POBĚŽOVICE 
650 let, vydanou v roce 2009). 
Tehdejší o.s. Dobrohost to mělo 
těžší, památkám se příliš nepřálo 
a bylo velmi těžké získat příspěv-
ky a povolení. Většina bývalých 
členů jsou již důchodci (např. 
pan Böhm, nebo dokonce zemře-
li). Ale něco se jim přece jen po-
vedlo - viz např. obnovení kaplič-
ky sv. Prokopa. Bohužel, Dobro-
host neměl ve své době příliš 
podpory v důležitých institucích. 
Přeji Komisi, aby se jí dařilo lé-
pe.                    Marie Špačková 

pokračování na str. 3 



Panorama  
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nejlepší výsledky v novém školním roce, který 
bude, pokud možno, bez větších nařízení a dal-
ších restrikcí.  
 

Děkuji za pozornost.  
Martin Kopecký, starosta 

dokončení ze str. 1 Výběr z usnesení 61. jednání RM Poběžovice, ze dne 9. 8. 2021  
♦ Rada města Poběžovice revokuje usnesení 14a/60RM/2021 ve znění - Rada města Poběžovice 

bere na vědomí cenové nabídky na dodávku tepla a TUV, proinvestování a provozování zdroje 
tepelné energie v budově ZŠ Poběžovice a souhlasí s uzavřením Smlouvy o dodávkách tepelné 
energie se společností František Chadim ALPHAPLAN s.r.o., se sídlem V Tůních 1356, 120 00 
Praha, IČ: 26371316, jejímž předmětem je dodávka tepelné energie vyrobené za pomoci zaříze-
ní v majetku dodavatele za cenu 489,-Kč/Gj (bez DPH) na dobu 20 let a pověřuje ředitele ZŠ 
jejím podpisem.  

♦ Rada města Poběžovice revokuje usnesení 14b/60RM/2021 ve znění - Rada města Poběžovice 
schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti umístění a provozování technologie 
kotelny se společností František Chadim ALPHAPLAN s.r.o., se sídlem V Tůních 1356, 120 00 
Praha, IČ: 26371316, jejímž předmětem je zřízení služebnosti k povinným nemovitostem na 
dobu 20 let.  

♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí žádost pana J*** S***, bytem ***, souhlasí s umístě-
ním zahradního domku o velikosti cca 3x3 m na zahradu DPS a pověřuje místostarostu koordi-
nací prací s Technickými službami města Poběžovice.  

♦ Rada města Poběžovice doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice vydat Obecně závaznou 
vyhlášku č. 06/2021, o stanovení místního koeficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí v 
předloženém znění.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Smlouvu o výpůjčce nebytových prostor o celkové výměře 
118,1 m2 v bytovém domě č.p. 92, ulice Vranovská, Poběžovice se společností Domažlická 
nemocnice, a.s., se sídlem Kozinova 292, Hořejší Předměstí, 344 01 Domažlice, IČ: 26361078 v 
předloženém znění.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje smlouvu o dílo č. 2021/073 se společností FINAL KOM s.r.o. 
se sídlem Kocourov 36, 339 01 Mochtín, IČ: 02877155 za účelem provedení akce "Oprava míst-
ní komunikace - ulice Dolní", za cenu 1.367.444,-Kč (bez DPH) v předloženém znění.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Smlouvu o dílo se společností Chodské vodárny a kanalizace, 
a.s., se sídlem Bezděkovské předměstí č.p. 388, 344 78 Domažlice, IČ: 497887761 za účelem 
provedení akce "Poběžovice, Spojenecké náměstí - vodovod", s cenou díla 652.484,32,-Kč (bez 
DPH) v předloženém znění.  

♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí obdržené cenové nabídky na akci "Oprava fasády MěÚ 
Poběžovice".  

♦ Rada města Poběžovice souhlasí s nákupem kontejnerového nákladního automobilu pro Tech-
nické služby města Poběžovice do maximální výše pořizovací ceny 500.000,- Kč a pověřuje 
místostarostu zajištěním nejvýhodnější nabídky a zajištěním jeho nákupu.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Smlouvu o dodání uměleckého výkonu s J*** D***, bytem 
***, jejímž předmětem je vystoupení kapely Veselá Muzika v rámci pouťových slavností 2021 
za cenu díla 4.500,-Kč.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Smlouvu o dodání uměleckého výkonu s J*** K***, bytem 
***, jejímž předmětem je vystoupení kapely AGNES Rock v rámci pouťových slavností 2021 za 
cenu díla 9.000,-Kč.  

 

Cykloputování Českým lesem 2021 
Neděle 1. srpna byla opět ve znamení sportovní 
a společenské akce MKIS Poběžovice Cykloputo-
vání Českým lesem 2021. Bohužel letos, stejně 
jako loni, této akci nepřálo počasí. Již dopředu 
avizovaný déšť se bohužel skutečně od rána do-
stavil a s větší či menší intenzitou neděli provázel 
až do cca 11.30 hodin. Poté se dokonce snažilo 
prodrat skrze mraky i sluníčko, a to bylo ideální 
počasí pro jízdu na kole. Bohužel nepříznivá 
předpověď a dopolední déšť odradily mnoho 
cyklistů. I tak se jich však celé, dobře zorganizo-
vané akce zúčastnilo poměrně dost (téměř 90). 
To je, vzhledem k okolnostem, super účast. Ne-
pochopitelné bylo, že jeden z „cukrových“ cyklis-
tů, který se bál deště objížděl jednotlivá stano-
viště autem a sbíral na nich razítka nejen pro se-
be, ale asi pro dalších 5 přátel. A to jsem musel 
hodně přemýšlet, o co vlastně dotyčnému šlo… 
Že by tak moc toužil po opravdu symbolické od-
měně, která mu za otisk nejméně pěti razítek si-
ce náležela, ale její hodnota nevyvážila ani ná-
klady na benzín? Nebo se chtěl někomu pochlu-
bit nasbíranými razítky, či svojí sportovní aktivi-
tou? Bohužel, ať jsem přemýšlel sebevíc, hlava 
mi to prostě nepobrala… 
 
Začátkem měsíce srpna byly zahájeny stavební 
práce na stavbě nové židovské synagogy v Masa-
rykově ulici. Po skončení zemních prací došlo k 
betonáži podzemního podlaží. Zdá se, že po 
létech váhání se stavba přece jen rozběhne... 

 Na věži šitbořského kostela byly v červenci do-
končeny sluneční hodiny, které namaloval Mgr. 
Jaroslav Šindelář, podle návrhu otce, akad. mal. 
Jaroslava Šindeláře. Stále pokračují práce v pres-
bytáři kostela. Zde se vyčkává na názor odborní-
ků ohledně nástěnných maleb, jejichž fragmenty 
se dochovaly na zdech místnosti. Není totiž jas-
né, zda bude rozhodnuto o jejich restaurování. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čtvrtek 24. června 2021 byl 
pro mnoho obyvatel několi-
ka obcí na Břeclavsku a Ho-
donínsku černým dnem, 
kdy během pár minut ztra-
tili střechu nad hlavou a 
většinu svých osobních vě-
cí. V tento den se totiž tě-
mito obcemi prohnalo tor-
nádo o síle F4, v našich konči-
nách málo vídaný přírodní živel. 
Vzhledem ke své síle byly ná-
sledky této pohromy katastro-
fální. Navíc, v postižených ob-
cích přestala fungovat veškerá 
důležitá infrastruktura. Nefun-
govala elektřina, komunikace 
byly vlivem velkého množství 
popadaných stromů a trosek 
neprůjezdné, na každém kroku 
se člověk setkával se zmarem a 
bojem o vlastní existenci.  
Od prvních chvil proto zasaho-
valy v postižených oblas-
tech veškeré složky inte-
grovaného záchranného 
systému. Každá ruka byla 
potřeba a vlivem obrovské 
solidarity začal proudit do 
obcí nespočet dobrovolní-
ků, kteří odklízeli trosky, 
zajišťovali náhradní ubyto-
vání, starali se o přísun základ-
ních potřeb pro život. Hasičů, 
kteří jsou vycvičeni na práci 
s motorovou pilou, ve výškách 
a hloubkách a disponují základ-
ním předepsaným vybavením, 
bylo potřeba velké množství a 
po dlouhou dobu. Jednotlivé 
kraje proto vyslaly tzv. odřady, 
kterého se zúčastnila i naše 
jednotka. V počtu zmenšeného 
družstva 1+3 (tj. velitel, stroj-
ník a dva hasiči) jsme vyrazili o 
půlnoci v neděli 27. června 
nejdříve na stanici HZS Plzeň – 
Košutka, kde proběhl nástup, 
briefing a seřazení vozidel. 
V koloně jsme poté pokračovali 
až do Moravské Nové Vsi, která 
byla určena jako působiště po 

celou dobu zásahu našeho od-
řadu. Na místo události jsme 
dorazili v ranních hodinách a 
ihned jsme započali s pracemi 
všeho možného druhu. Prová-
děli jsme práce likvidační, kdy 
bylo potřeba odstraňovat padlé 
stromy, části střech či celé části 
nestabilních konstrukcí. Dále 
jsme taktéž zakrývali méně po-
škozené domy plachtami, vyklí-
zeli jsme celá patra postižených 
nemovitostí. Co nebylo poško-
zené nebo bylo opravitelné, to 

se zachraňovalo. Co bylo nepo-
užitelné, to se likvidovalo 
v přistavených kontejnerech. 
Z dovezeného materiálu jsme 
provizorně vyspravovali krovy, 
rozbitá okna, pomáhali jsme 
taktéž s tříděním a distribucí 
humanitární pomoci. Prostředí 
velice věrně připomínalo stav 
na bitevním poli, kdy boje ako-
rát skončily a začaly se likvido-
vat následky vzniklých škod. Za 
zmínku stojí, že jednotka byla 
nasazena od rána do večera 
s menšími pauzami na občer-
stvení, ale za to ve vysokých 
teplotách, které ty dny panova-
ly. Hasiči musí dodržovat taktéž 
vhodnou výstroj kvůli zajištění 
své vlastní bezpečnosti, a tak 

jedinou úlevou bylo maxi-
málně triko. Přilba, rukavice, 
pevná obuv a silné kalhoty 
byly i tento čas nezbytností. 
Mnoho hasičů se tak potý-
kalo s dehydratací, zranění-
mi všeho druhu a hlavně vy-
čerpáním. Nám se naštěstí 
vážné problémy vyhnuly a 

mohli jsme se tak ve středu ve 
večerních hodinách připravit 
k odjezdu domů. Do Poběžovic 
jsme dorazili ve čtvrtek v brz-
kých ranních hodinách, kde nás 
čekalo skromné přivítání.  
Závěrem bych chtěl velice po-
děkovat mým kolegům, zejmé-
na Vladimíru Rozhonovi, Pavlu 
Rozhonovi a Jakubu Böhmovi 
za nasazení u zásahu, kterých 
naše jednotka moc nepamatu-
je. Od řešení událostí spoje-
ných s povodněmi, se tento typ 

událostí v několika aspektech 
liší. Aby toho nebylo málo, 
tak zatímco jsme byli zasaho-
vat na jižní Moravě, Poběžo-
vicemi se taktéž přehnala sil-
nější bouřka a zbytek jednot-
ky tak likvidoval během úter-
ního večera a velké části noci 
mnoho mimořádných událos-

tí. Za to jim také velice děkuji. 
Děkujeme taktéž za materiální 
pomoc panu Milanu Bláhovi, 
který nám zapůjčil přívěsný vo-
zík na dopravu potřebného vy-
bavení. Je vidět, že i takové 
události dostatečně prověřily 
akceschopnost naší jednotky a 
opět platí, že je připravena po-
moci 12 měsíců v roce, 7 dní 
v týdnu, 24 hodin denně. 
Zkrátka, hasiči jsou tu pro vás 
všechny.  

Petr Vejvančický 
Velitel JSDH Poběžovice  

Velitel družstva JPO 
Poběžovice v odřadu 
HZS Plzeňského kraje 
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Říká se, že každá vesnice má své-
ho obecního blázna. Když to vztáh-
neme na Poběžovice a jejich části v 
nichž žije asi 1500 obyvatel, nutně 
zde musí těch bláznů, či blbů být 
více. Asi každý nějakého z nich sa-
mi znáte… Někdo si svůj úděl nese 
od narození a po celý život, když 
mu byly hvězdy nepříznivě naklo-
něny, či získal nesprávnou genetic-
kou výbavu. Někdo se k němu do-
pracuje přibývajícím věkem, kdy 
začne mít pocit, že je chytřejší než 
ostatní (a to se děje lidem bez oh-
ledu na stupeň získaného vzdělání) 
a snaží to všem dokázat. Svým vy-
stupováním na společensko-politic-
kém poli se snaží na své kvality 
upozornit, ale často má jeho snaže-
ní naprosto opačný efekt a ostatní 
si jej zařadí do té slabomyslnější 
kategorie. Někdo doplatí na zraně-
ní, nemoc, či náhlou zdravotní pří-
hodu a to vše jsou bohužel příčiny 

dlouhodobého stavu.  
 Já jsem se blbem 

stal (a troufale doufám, že jen do-
časně) jinak. 
V neděli 22. 8. 2021 odpoledne 
jsem šel na přednášku p. Zdeňka 
Procházky a protože pršelo a já 
trochu váhal, přišel jsem asi o 10 
minut později. Byl jsem usazen ve-
dle pana faráře a zaposlouchal se 
do zajímavého tématu přednášky. 
Asi po 40 minutách mi začal v tichu 
místnosti zvonit mobil, který jsem 
si zapomněl vypnout. Hovor jsem 
„típl“ a vypnul zvuk mobilu. Za pár 
minut se však mobil hlasitě ozval 
znovu. Sebral jsem všechny své sa-
kypaky a mumlaje neslušná slova 
vypadl z místnosti. Zjistil jsem, že 
jsem vypnul hlas médií a nikoli hlas 
zvonění mobilu. Hovor samozřejmě 
nebyl důležitý, ale stud za mou bl-
bost už mi nedovolil se na přednáš-
ku vrátit.  
Chci se tímto všem posluchačům i  
přednášejícímu omluvit za rušivý 
moment, který jsem jim svou bl-
bostí způsobil.           VoK stránka 3 

 

  

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
Rádi bychom Vás informovali o dě-
ní v našem Spolku Mikuláš v le-
tošním roce a našich hlavních akti-
vitách. 
Kniha o Janu ze Šitboře 
Na konci měsíce června se nám 
podařilo vydat dvojjazyčnou knihu 
„Jan ze Šitboře, úředník, literát, 
mýtus“ v nakladatelství Českého 
lesa v Domažlicích. Od vzniku na-
šeho záměru o sepsání  takové kni-
hy do okamžiku převzetí vytištěné 
knihy od pana Zdeňka Procházky 
uplynuly dlouhé 3 roky. Celkem 11 
autorů - historiků a odborníků z 
dalších příbuzných oborů z celé 
České republiky (ze 4 univerzit, 
České akademie věd, státních ar-
chivů, Muzea v Žatci atd.), pod ve-
dením PhDr. Jiřího Stočese, Ph.D., 
ze Západočeské univerzity v Plzni, 
sepsalo historicky věr-
ný a objektivní obraz - 
odbornou monografii o 
našem velkém středo-
věkém rodákovi, který 
se v Šitboři narodil 
v roce 1350. 
Kniha pojednává o ži-
votě, kancelářské čin-
nosti, o rodině, přáte-
lích a konexích Jana 
ze Šitboře, o jeho dí-
lech „Oráč z Čech“ a 
Chebském Officiu sv. 
Jeronýma a na závěr 
pojednává o Janovi, 
jako o symbolu, mýtu 
a umělecké inspiraci. 
Je doplněna 85 obrazovými přílo-
hami. Graficky knihu upravil a saz-
bu provedl pan Pavel Falátek. Kni-
hu jsme mohli vydat díky význam-
né finanční podpoře Plzeňského 
kraje, Českoněmeckého fondu bu-
doucnosti a města Poběžovice, kte-
rým tímto za jejich podporu vyja-
dřujeme opravdu velký dík. Knihu, 
která stojí 360 Kč, si již nyní může-
te zakoupit v Nakladatelství České-
ho lesa v Domažlicích, v MKIS 
v Poběžovicích a v Domě přírody 
v Klenčí pod Čerchovem. Také čle-
nové spolku mohou prodej zpro-
středkovat. 
Kniha bude slavnostně představe-
na veřejnosti na „Odpoledni s Ja-
nem ze Šitboře“, které se uskuteč-
ní dne 4. září od 14.00 hod v parku 
v Šitboři. Tuto akci pořádáme 
s podporou Plzeňského kraje. 
Všichni jste srdečně zváni, Uslyšíte  

recitaci z díla „Oráč a Smrt“, na-
psané Janem ze Šitboře v roce 
1401, ukázky barokní a renesanční 
hudby a promluví vedoucí kolektivu 
autorů knihy Dr. Stočes. Program 
akce je uveden na plakátech.  

Výtěžek z prodeje knihy bude celý 
použit na obnovu kostela sv. Miku- 

láše v Šitboři. 
  

 

 

Sluneční hodiny 
Další naše již dříve plánovaná akti-
vita, která byla úspěšně zakončena 
v červenci letošního roku, jsou slu-
neční hodiny na jižní stěně věže 
kostela v Šitboři. Po překonání ne-
čekaně mnoha překážek vyhotovil 
pan Mgr. Jaroslav Šindelář (syn) a 
pan Ondřej Šindelář (synovec) pů-
vodním postupem vyškrábáním do 
barevné dvojvrstvé omítky krásné 
hodiny podle návrhu pana akad. 
malíře Jaroslava Šindeláře (otec). 
Výpočet hodinových křivek, křivek 
pro jednotlivá souhvězdí zvěrokru-
hu a výrobu a umístění „rafičky“ 
provedl pan Ing. Kamil Řezníček, 
člen České astronomické společ-
nosti-sekce sluneční hodiny. Naše 
hodiny ukazují pravý místní astro-
nomický čas v Šitboři. Ať si nikdo 
podle nich neseřizuje hodinky, ne-

boť SEČ (středoev-
ropský čas) bohužel 
není určen podle na-
šeho šitbořského! 
Také nelze reklamo-
vat, že hodiny „nej-
dou“, pokud je slun-
ce v mracích nebo 
když hodiny nejsou 
sluncem osvíceny.  
Děkujeme městu Po-
běžovice za podporu 
při realizaci našeho 
záměru. 
Záchrana historic-
kého kamenného 
podstavce 
Poslední den v čer-

venci jsme zrealizovali další náš zá-
měr.  
 Mezi pětici lip na návsi jsme pře-
místili kamenný podstavec pod kří-
žek z roku 1884. Byl „zarostlý a za-
pomenut“ v hlubokém křoví v bý-
valém úvozu více než 50 let nepou-
žívané, dnes zrušené a zcela nepří-
stupné původní cesty ze Šitboře  
na Mnichov. Cestu ke křížku si mu-
seli „zachránci“ opravdu prosekat a 
prořezat. Zachráněný podstavec 
pod křížek je velmi pěkná kamenic-
ká práce z konce 19. stol. Na pů-
vodním místě byl kamenný podsta-
vec usazen na použitém mlýnském 
kameni. Ten jsme ze země také 
vykopali a i na novém místě tvoří  
„podložku“ tomuto podstavci. Ještě 
nás čeká poslední úkol. Již zvažuje-
me, jak tento kámen doplníme. 
Udělejte si do Šitboře procházku, 
ať vidíte změny v Šitboři jak na 

kostele, tak na návsi. Nejlépe, když 
to spojíte s návštěvou akce:  
„Odpoledne s Janem ze 
Šitboře v sobotu 4. září 
od 14.00 hod.  
Srdečně Vás zve Spolek Mikuláš. 

 
Ivo Dubský, Spolek Mikuláš. 

třetí skončila 
Marta Kobanová z Domažlic s ča-
sem 1:48:10 (celkově 21. místo).  

Děti měly možnost se zabavit na 
školním hřišti, kde pro ně bylo pro-
vozováno mnoho prostředků lidové 
zábavy, což velmi rády a s nadše-
ním využívaly. Menší nadšení již 
projevovali jejich dospělé doprovo-
dy, které při placení dětských ra-
dovánek finančně krváceli. Ona ce-
na 50.-Kč za jedno dítě a za tři mi-
nuty radovánek se při dvou, či 
třech doprovázených dětech o-

pravdu dost prodražila! Odpoledne 
se pak rozjela zábava na hlavní 
scéně u hasičárny, kde dříve naro-
zeným návštěvníků zahrála nejprve 
dechovka Veselá muzika, kterou v 
18.00 vystřídala kapela Agnes 

rock. Nejvíce návštěvníků se sešlo 
kolem 20. hodiny, kdy spustila 
známé písně skupiny Lucie její re-
vivalová hudební verze. Počet ná-
vštěvníků bylo možno srovnat s 
počtem posluchačů v "předcovido-
vé" době. Byl to skutečný zlatý 
hřeb letošní pouti a teprve po 
skončení jejich vystoupení začali 
někteří návštěvníci prostor před 
hasičárnou opouštět. Závěr večera 
pak patřil skupině Eroze, která vy-
držela hrát ještě hodinu po půlno-
ci. A do té doby už vydrželi oprav-
du jen ti největší "pouťováci."  
Jak se počasí v sobotu vydařilo a i 
dlouho večer se dalo sedět venku, 
neděle byla pravý opak. Hned po 

ránu se přehnala deštivá přeháňka 
a kolem 14. hodin začalo vytrvale 
pršet. Na pódiu před hasičárnou si-
ce od 14.00 hodin účinkovalo Duo 
My Dva, ale posluchačů, kteří byli 
schováni ve stanu nebylo mnoho. 
Prodejci ve stáncích začali pomalu 
balit a Žižkova ulice se vylidňovala. 

Také pouťové atrakce končily svo-
je účinkování a několik dětí s dešt-
níky už se na kolotoče nedostalo. 
V místnosti na faře byla od 16.00 
hodin zahájena zajímavá přednáš-
ka regionálního historika Zdeňka 
Procházky na téma „Švamberkové 
a jejich stopa v dějinách Poběžo-
vic.“ Na tři desítky návštěvníků si 
vyslechlo zajímavosti z historie 
města, spojené neodmyslitelně 
právě s tímto věhlasným šlechtic-
kým rodem a okrajově rovněž s ro-
dem Rožmberků. Povídání bylo 
zpestřeno citací z odborných publi-
kací a promítáním obrázků. 
Počasí pak bylo příznivější k po-
slednímu nedělnímu bodu progra-
mu, kterým byl Swingový večer 
pro zámek. Současně se zahájením 
koncertu déšť ustal a tak vše na-
konec proběhlo v pohodě ve stanu 
nad MKIS. Krásné swingové melo-
die si přišly vychutnat na tři desítky 
posluchačů, které se pak mohly 
pokochat promítanými fotografiemi 
pořízenými profesionální fotograf-
kou v Poběžovicích.  
Pouť je úspěšně za námi a nezbý-
vá než poděkovat všem, kdo se na 
její přípravě a průběhu aktivně po-
díleli a samozřejmě i všem sponzo-
rům, kteří i v těžké covidové době 
pomohli ke zdaru této akce! 
A ještě něco. Záchody u školního 
hřiště byly oproti TOI TOI budkám 
opravdu luxusní!         VoK 

dokončení ze str. 1. 



 

 

 

Reknihy navázaly další spolupráci a 
přidaly dvě nová sběrná místa. Ten-
tokrát v Hradci Králové a v Plzni. 
Udržitelné knihkupectví Reknihy no-
vě nabízí všem, kteří chtějí své již 
přečtené knihy nabídnout dalším 
čtenářům, sběrná místa ve čtyřech 
městech. K Praze a Brnu nově při-
byly pobočky v Plzni a Hradci Králo-
vé, kde se Reknihy domluvily s nej-
větším českým online bazarem Od-
Karla.cz, jenž použité knihy začal 
sbírat i prodávat. Během prvních 
dní spolupráce se jeho prostřednic-
tvím prodalo už přes sto knih. V Plz-
ni je pak nové sběrné místo v bezo-
balovém obchodě Kardamon a tým 
Reknih nadále jedná o spolupráci i v 
dalších českých městech. Portál Od-
Karla nabízí zboží, které zákazníci 
vrátili evropským e-shopům a kte-
rým dává druhý život. OdKarla i 
Reknihy sdílí víru v budoucnost cir-
kulární ekonomiky a snaží se již po-
užité věci dostat znovu do oběhu.  
„Sběrná místa s udržitelným 

přesahem 
Pokud se čtenář rozhodne některé z 
knih, které již přečetl, poslat dál do 
oběhu, má díky Reknihám několik 
možností, jak to udělat. První z nich 
je poslat balík zdarma prostřednic-
tvím Zásilkovny. Další možností, 
prozatím jen pro Prahu a přilehlé 
okolí, je pravidelná ReTour, která 
probíhá na měsíční bázi a se kterou 
Reknihy objíždějí přihlášené čtenáře 
a knihy od nich vybírají. Nedávno 
přibyla také možnost dopravit knihy 
bez registrace osobně na adresu 
pražské pobočky nebo spolupráce s 
pražským magistrátem, díky které 
lze knihy zanechat v jednom ze tří 
re-use pointů, jež se v Praze nachá-
zí. Poslední možností je pak pone-
chání knih určených k prodeji na e-
shopu v jednom ze sběrných míst. 
To je dnes  i v plzeňském obchodě 
Kardamon. Aby literatura mohla být 
přijata, je třeba pouze vyplnit for-
mulář, nafotit knihy a zvolit jednu z 
nabízených variant předání knih.  

Literatura, je následně nabídnuta 
na e-shopu k prodeji. Zákazník už 
jen počká, až se zrovna ta jeho pro-
dá a na účet mu bude připsán kre-
dit. Ten může buď využít pro nákup 
dalších knih z druhé ruky, nechat si 
ho v peněžní podobě zaslat na ban-
kovní účet nebo přispět na chod 
Reknih a na organizaci Rainforest 
Trust, bojující proti odlesňování 
deštných pralesů. 
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Akce plná zážitků - to je Víkend 
otevřených ateliérů. Dejte si ji  
do diáře už teď! 
O víkendu 25. a 26. září 2021 se 
již pošesté od 14 do 20 hod ote-
vřou dveře ateliérů, galerií, škol 
a dalších míst, kde umění vzniká 
nebo se vystavuje. Pro návštěv-
níky je to příležitost poznat o-
sobně umělce, seznámit se s vý-
tvarnými technikami a zkusit 
sami tvořit na workshopech. Ak-
ci organizuje společnost Grafia s 
podporou města Plzně, Plzeň-
ského kraje, městského obvodu 
Plzeň 3 a Nadací 700 let města 
Plzně. Účast na akci je pro ná-
vštěvníky i umělce zdarma.   
Setkat se můžete s umělci všech 
možných výtvarných oborů, počínaje 
kreslením, malováním, přes sochař-
ství, design, keramiku, fotografii, 
módní návrhářství, grafiku, šperk až 
po netradiční druhy umění.  

"Naším cílem je co nejužší kontakt 
výtvarníků a publika," říká Jana 
Brabcová, autorka myšlenky a jed-
natelka pořádající společnosti Grafia. 
"Jděte spolu s dětmi, nechte je pod-
le mapy objevovat ateliéry a tvořit 
vlastní díla pod vedením umělců - 
hned máte program na celý víkend! 
Zkuste si techniky, pro které doma 
nejsou podmínky, dívejte se výtvar-
níkům pod ruce. A nezapomeňte, 
originální obrázek je krásný dárek či 
dobrá investice! O tomto víkendu 
můžete mít navíc umělecké dílo i se 
zážitkem.“ Tištěné mapy budou od 
září v infocentrech  a galeriích Plzeň-
ského kraje, mapa je také před akcí 
ke stažení na webu. 
Program bude opět nabitý a určený 
všem věkovým kategoriím. Návštěv-
níky čekají krom výstav také  vý-
tvarné workshopy, ať už jde o ob-
líbené sochání z porobetonu a tvor-
bu mozaiky, nebo například malová-
ní v Galerii města Plzně. Letošní no-
vinkou bude komentovaná prohlídka 
výtvarných děl katedrály sv. Bartolo-
měje a kostela Nanebevzetí Panny 
Marie ve Františkánské ulici. Pro mi-
moplzeňské zájemce o umění budou 
určeny mimoplzeňské zastávky např. 
v Klatovech, Horní Bříze, Šťáhla-
vech, Čachrově, Janovicích nad Úh-
lavou, Křimicích a dalších obcích. 

„Sledujte náš web www.otev-
reneATELIERY.cz a sociální sítě, 
kde najdete všechny aktuality, ma-
pu, program, profily umělců a re-
gistrace na workshopy“, dodává 
Jana Brabcová. Akci najdete na 
www.facebook.com/otevrene. 
ateliery nebo na instagramu 
@otevreneateliery4. 
Celý víkend bude návštěvníky 
zdarma po speciální trase vozit ba-
lónky ozdobená infotramvaj a 
zkrátka nepřijdou ani milovníci ví-
na - jim je určena vinná stezka v 
centru Plzně ART & WINE. 
Již tradičně se mohou návštěvníci 
zúčastnit soutěží: o nejaktivnější-
ho návštěvníka, o nejhezčí snímky, 
video a o nejobdivovanější umě-
lecký výtvor, vytvořený návštěvní-
kem. Podrobnosti najdete na webu 
pod položkou v menu "Soutěže 
pro návštěvníky". 
Stejně jako v předešlých ročnících 
proběhne i letos sobotní ART-
PARTY - neformální setkání s 
umělci.  
Veškeré podrobnosti jsou na webu 
akce 
www.otevreneATELIERY.cz.  
Všechny vstupy jsou ZDARMA. 
Další info: Vendula Kracíková – 
774 484 857, kracikova@grafia.cz  
 

   
  

        

ROK 2021   

Poběžovice:  
září: 1.9., 15.9., 29.9., 
říjen: 13.10., 27.10., 
listopad: 10.11., 24.11. 
Ostatní obce:  
září: 14.9., 28.9., 
říjen: 12.10., 26.10., 
listopad: 9.11., 23.11. 

PRODEJ  SLEPIČEK 
  

Červený Hrádek prodává slepičky typu  
Tetra hnědá, Dominant všechny  

barvy, Green Shell - typu Araukana  
a Dark Shell - typu Maranska.  

Stáří 16 - 20 týdnů, cena 185 - 229,- Kč/ks.                                                                                    
Prodej:  15. 9., 2. 10. a 2. 11. 2021 

 

Poběžovice - u  vlakového nádraží - 18.15 hod. 
 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 
Info: Po - Pá  9.00 - 16.00 hod., tel.: 601 576 270, 

728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz 

   

Dne 27. 8. 2021 uplynulo 
25 let od chvíle, kdy nás  

navždy opustil  
táta, učitel, spisovatel,  

divadelník, vedoucí pěvecké-
ho sboru, fotograf, knihovník, 

a sportovní komentátor,  
pan 

Jiří Pelikán. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Jeho odchod uprostřed  
aktivní činnosti způsobil  

velkou ránu rodině i městu 
Poběžovice.  

Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
na něj s námi. 

Dcery s rodinami. 

A. L. G. Domažlice 
    AIRSOFT. LARP. GAME. 

Dne 18. 9. 2021 od 13.00 hod. 
bude mít veřejnost v prostoru  

bývalého „muničáku“ (v lesíku u 
cesty do Otova) možnost  

vyzkoušet si střelbu z airsofto-
vých zbraní a sledovat ukázku 

airsoftového sportu.  
Občerstvení na akci je zajištěno. 
Všichni jste srdečně zváni! 

Užijte si příjemné odpoledne.   

Spolek Mikuláš 
a MKIS Poběžovice 

zvou občany na  
Odpoledne s Janem 

ze Šitboře, 
které se koná v sobotu  

4. září 2021 od 14.00 hodin 
v parku v Šitboři. 

 
Program: 

♦ úvodní slovo Spolku Mikuláš 
♦ recitace z díla Oráč a smrt (herci  

DJKT v Plzni) 
♦ ukázky renesanční hudby 
♦ představení knihy Jan ze Šitboře, 

úředník, literát, 
mýtus 

♦ slovo autorů kni-
hy 

♦ vystoupení hostů 
  

VSTUP VOLNÝ 
 

Všichni jsou  
srdečně zváni! 

   

Dne 13. srpna 2021  
uplynulo 23 let  

kdy nás navždy opustil  
pan 

Jan Duffek 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Nikdy nezapomenou  
manželka Anna,  

syn Jan a dcera Hana  
s rodinami. 

Víkend otevřených ateliérů 


